RS-Nova Hartz, RS-Parobé, RS-Riozinho, RS-Rolante, RS-São Francisco de Paula, RS-Sapiranga e
RS-Taquara. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado à categoria profissional um piso salarial de R$ 811,80 (oitocentos e onze reais e
oitenta centavos) por mês, para uma carga horária de 220 (duzentos e vinte) horas mensais, ou
R$ 3,69 (três reais e sessenta e nove centavos) por hora , em 1°/05/2013, exceção feita aos
empregados admitidos em contrato de experiência, nos primeiros 90 (noventa) dias de serviço,
aos quais será assegurado, nesse período, um piso salarial no valor de R$ 732,60 (setecentos e
trinta e dois reais e sessenta centavos) por mês, para uma carga horária de 220 (duzentos e
vinte) horas mensais, ou R$ 3,33 (três reais e trinta e três centavos) por hora  

Parágrafo único

O piso salarial definido no caput da presente cláusula não se confunde com salário profissional e

[...]

de 1°/05/2013, um reajuste salarial de 8% (oito por cento), correspondente ao período revisando de
1°/05/2012 a 30/04/2013, incidente sobre os salários vigentes em 1°/05/2012 já reajustados pela aplicação
da norma coletiva anterior à presente.

Parágrafo primeiro

Para os empregados que recebem salário superior a R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais), as empresas concederão, a partir de 1°/05/2013, um reajuste salarial de 7,16%
(sete vírgula dezesseis por cento), correspondente ao período revisando de 1°/05/2012 a
30/04/2013, incidente sobre os salários vigentes em 1°/05/2012 já reajustados pela